1

平成２７年度 堺市障害者自立支援協議会 第１回 障害当事者部会

議事概要

日時 平成２７年４月２２日（水） １４：００～１６：００

場所 堺市総合福祉会館 ５階 第２研修室

出席者

（敬称略）

茅原、白石、辻本、乕田、野崎、川渕、松本、丸野、梅田、

前田、三田

欠席者

（敬称略）
谷口

支援者 ボランティア１名

事務局 【堺市障害施策推進課】森、足立、加唐、杉本

事務局補助 【総合相談情報センター】黒木、上田、小出

傍聴 なし

● 平成 26年度まとめについて

【部会長から】

・前回の当事者部会の意見を踏まえて「平成２６年度障害当事者部会 まとめ（案）」を

修正させて頂いた。

・確定してよろしいか。

 ⇒出席全員了承。確定した為、5月の市協議会へ提出することとなった。

● 今年度の活動内容について

【当事者交流会のテーマについて】

【委員から】

・福祉サービス知らない人が多い。

 ・地域の社会資源や施設とかうまく使えれば…。

 ・障害と介護のサービスの違い。

 ・事業所は増えていくけれど、ヘルパーは人手不足でいない。

  ⇒【委員から】・当事者たちがヘルパーに時間帯を合わせないといけない。HPには土、

日も入れると書いているのに、実際は断られる。

 ・困っている人が多い、困っている事を言いたい人も多い。

 ・来てもらった人たちに、「でも地域生活楽しいでしょ」というそういう部分を引きだし

ていったらいいかなと思う。

 ・地域生活困っている事、中には違う障害の方もいるし違う問題も出てくるのでそれを

吸い上げて市の協議会にとかに提出していけば、支援者の方とか、制度の作り方とか

提言できるような資料が当事者部会としては欲しい。

 ・テーマを大きく持っておいた方がいい。ある程度共通した問いかけというのを作って

おいた方がいいかなと思う。病院で困った事や医療機関で困ったこと、介護の現場で

困った事ありますかとかグループで共通した話題として取り上げた方がデータとして

とりやすいと思った。

⇒【テーマ】 「地域で困っていることはありませんか？」に決定。サブタイトルに障

 2

害者差別解消法について記載しておく。

【その他案件候補】

・委員公募（障害枠などについて） ５月

・福祉計画わかりやすい版について ６月

・市長との交流会の打合せ ６月

・障害者差別解消法の勉強会（茅原委員が講師）（市長との交流会が急遽休止になった場合

は、勉強会の時間で調整する） ７月

・防災について １１月

・視察について（茨木市当事者部会を視察したい）開催月未定

● ブログについて

・４月統一地方選挙の際に投票所の様子をブログに掲載。更新内容を確認。

● その他

 ・当事者部会の打ち合わせについて

  ⇒【部会長から】・第二月曜日の10時から行っていたが、打ち合わせの会議に出ない

と部会の役員になれないのではと思う委員もいるため、事務局と話した結果、今後、

当事者部会が終わった後に行うことにする。

 ・情報交換

  ⇒・意見無し。

● 次回 障害当事者部会

・５月２７日（水）１４：００～１６：００ 堺市総合福祉会館 ５階 第２研修室